Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600103

103

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA GM/MS Nº 7.591, DE 15 DE JULHO DE 2025

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei nº 15.121, de
10 de abril de 2025, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário
para o custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde.

Art. 3º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS, disponível no portalfns.saude.gov.br.
Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em

parcela única, em conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria Finalística, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência.
Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local

de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

. .UF .MUNICÍPIO .E N T I DA D E .Nº DA PROPOSTA .VALOR TOTAL DA
PROPOSTA (R$)

.CÓ D.
E M E N DA

.VALOR POR
EMENDA (R$)

.FUNCIONAL
P R O G R A M ÁT I C A

.C N ES .VALOR (R$)

. .AM .L A B R EA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

L A B R EA - A M

.36000676852202500 .1.000.000,00 .34960001 .1.000.000,00 .1030251182E900013 .0791776 .1.000.000,00

. .AM .U R U C U R I T U BA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

U R U C U R I T U BA

.36000677629202500 .500.000,00 .34960001 .500.000,00 .1030251182E900013 .7070306 .500.000,00

. .AP .SANTANA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

SANTANA

.36000675429202500 .1.000.000,00 .29190006 .1.000.000,00 .1030251182E900016 .7327633 .1.000.000,00

. .BA .JUAZEIRO .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000672025202500 .700.000,00 .13390005 .700.000,00 .1030251182E900029 .6776302 .700.000,00

. .CE .FO R T A L EZ A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000676809202500 .250.000,00 .41380002 .250.000,00 .1030251182E900023 .2479966 .250.000,00

. .CE .PACA JUS .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

PACA JUS

.36000671077202500 .50.000,00 .39360001 .50.000,00 .1030251182E900023 .6377831 .50.000,00

. .ES .SANTA LEOPOLDINA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SANTA

L EO P O L D I N A

.36000666935202500 .250.000,00 .43830004 .250.000,00 .1030251182E900032 .6585795 .250.000,00

. .GO .ARUANA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

ARUANA

.36000664135202500 .497.333,00 .29690003 .497.333,00 .1030251182E900052 .6775373 .497.333,00

. .GO .CRISTALINA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

CRISTALINA

.36000677508202500 .998.000,00 .41100007 .998.000,00 .1030251182E900001 .6486207 .998.000,00

. .GO .GOUVELANDIA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

GOUVELANDIA

.36000677528202500 .150.000,00 .28330001 .150.000,00 .1030251182E900052 .6409466 .150.000,00

. .GO .PIRES DO RIO .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE PIRES

DO RIO

.36000669851202500 .1.300.000,00 .40100005 .1.300.000,00 .1030251182E900052 .6377777 .1.300.000,00

. .MA .SAO LUIS .ESTADO DO
MARANHAO -
FUNDO ESTADUAL

DE SAUDE / FES

.36000677607202500 .102.446,00 .41110002 .102.446,00 .1030251182E900021 .6096379 .102.446,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600104

104

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .MG .A I M O R ES .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000663141202500 .127.990,00 .37130001 .127.990,00 .1030251182E900031 .6597939 .127.990,00

. .MG .BA R BAC E N A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000669520202500 .100.000,00 .39240010 .100.000,00 .1030251182E900001 .2098938 .100.000,00

. .MG .BA R BAC E N A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000669569202500 .200.000,00 .27640014 .200.000,00 .1030251182E900031 .2098938 .200.000,00

. .MG .BA R BAC E N A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000669679202500 .300.000,00 .44390001 .300.000,00 .1030251182E900031 .2098938 .300.000,00

. .MG .BA R BAC E N A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000673297202500 .200.000,00 .43220023 .200.000,00 .1030251182E900031 .2098938 .200.000,00

. .MG .BELO HORIZONTE .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000676668202500 .700.000,00 .43660014 .700.000,00 .1030251182E900031 .0027014 .700.000,00

. .MG .BELO HORIZONTE .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000676694202500 .400.000,00 .37340004 .400.000,00 .1030251182E900031 .0027014 .400.000,00

. .MG .BELO HORIZONTE .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000676705202500 .450.000,00 .27640014 .450.000,00 .1030251182E900031 .0027014 .450.000,00

. .MG .CO R O M A N D E L .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

CO R O M A N D E L

.36000671495202500 .300.000,00 .41000005 .300.000,00 .1030251182E900031 .5695724 .300.000,00

. .MG .I T U I U T A BA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE - FMS

.36000674916202500 .500.000,00 .41400001 .500.000,00 .1030251182E900031 .6493122 .500.000,00

. .MG .OLIVEIRA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE

OLIVEIRA (MG)

.36000657300202500 .250.000,00 .14050010 .250.000,00 .1030251182E900031 .2198304 .250.000,00

. .MG .PRADOS .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000669423202500 .300.000,00 .27560007 .300.000,00 .1030251182E900031 .2123436 .300.000,00

. .MG .SAO SEBASTIAO DO
PARAISO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO
SEBASTIAO DO

PARAISO

.36000675232202500 .100.000,00 .14080007 .100.000,00 .1030251182E900031 .2146525 .100.000,00

. .MG .SAO SEBASTIAO DO
PARAISO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO
SEBASTIAO DO

PARAISO

.36000675241202500 .200.000,00 .40870006 .200.000,00 .1030251182E900031 .2146525 .200.000,00

. .MS .BELA VISTA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE BELA

VISTA - MS

.36000675931202500 .400.000,00 .21700002 .400.000,00 .1030251182E900054 .5541956 .400.000,00

. .PA .TUCUMA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000674931202500 .330.000,00 .36920009 .330.000,00 .1030251182E900015 .7674074 .330.000,00

. .PA .URUARA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

URUARA

.36000646629202500 .150.000,00 .36920009 .150.000,00 .1030251182E900015 .9455000 .150.000,00

. .PB .ALAGOA GRANDE .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

ALAGOA GRANDE

.36000676312202500 .200.000,00 .40880008 .200.000,00 .1030251182E900025 .6338089 .200.000,00

. .PB .SANTA RITA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SANTA

RITA

.36000676877202500 .300.000,00 .27110005 .300.000,00 .1030251182E901515 .2592746 .300.000,00

. .PB .SANTA RITA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SANTA

RITA

.36000676889202500 .1.000.000,00 .35300015 .1.000.000,00 .1030251182E900025 .5416604 .1.000.000,00

. .PB .SANTA RITA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SANTA

RITA

.36000676902202500 .1.500.000,00 .40880008 .1.500.000,00 .1030251182E900025 .5416604 .1.500.000,00

. .PE .B EZ E R R O S .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

B EZ E R R O S

.36000665815202500 .240.000,00 .43960002 .240.000,00 .1030251182E900026 .2344254 .240.000,00

. .PR .CIANORTE .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000669355202500 .400.000,00 .37020012 .400.000,00 .1030251182E900041 .9262911 .400.000,00

. .PR .C U R I T I BA .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE DO
PARANA -

F U N S AU D E

.36000677440202500 .300.000,00 .20380009 .300.000,00 .1030251182E900041 .2576198 .300.000,00

. .PR .C U R I T I BA .FUNDO MUNICIPAL
DA SAUDE

.36000677609202500 .2.800.000,00 .39820005 .2.800.000,00 .1030251182E900041 .7413432 .2.800.000,00

. .RJ .M A N G A R AT I BA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE

MANGARATIBA RJ

.36000670489202500 .100.000,00 .32680002 .100.000,00 .1030251182E900033 .6891675 .100.000,00

. .RJ .NOVA FRIBURGO .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE NOVA

FRIBURGO

.36000661924202500 .1.200.000,00 .41580002 .1.200.000,00 .1030251182E903322 .7962797 .1.200.000,00

. .RN .ALEXANDRIA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000649201202500 .150.000,00 .39170003 .150.000,00 .1030251182E900024 .2407566 .150.000,00

. .RN .BREJINHO .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000647896202500 .100.000,00 .42760014 .100.000,00 .1030251182E900024 .6233260 .100.000,00

. .RN .CARNAUBA DOS
DA N T A S

.FUNDO DE SAUDE
DO MUNICIPIO DE
CARNAUBA DOS

DA N T A S - R N

.36000675115202500 .116.000,00 .24460006 .116.000,00 .1030251182E900024 .6572774 .116.000,00

. .RN .PASSA E FICA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE PASSA

E FICA

.36000671445202500 .164.770,00 .40910006 .164.770,00 .1030251182E900024 .6284566 .164.770,00

. .RR .BOA VISTA .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE DO

ESTADO RORAIMA

.36000677068202500 .7.054.609,00 .44920002 .7.054.609,00 .1030251182E900014 .3573141 .7.054.609,00

. .RS .ANTONIO PRADO .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000648696202500 .166.000,00 .20230011 .166.000,00 .1030251182E900043 .2241072 .166.000,00

. .RS .ELDORADO DO SUL .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE
ELDORADO DO SUL

.36000661842202500 .600.000,00 .43080005 .600.000,00 .1030251182E900043 .6895840 .600.000,00

. .RS .SINIMBU .FUNDO MUNICIPAL
DA SAUDE

.36000646377202500 .150.000,00 .28580002 .150.000,00 .1030251182E900043 .2236346 .150.000,00

. .SC .ALFREDO WAGNER .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

ALFREDO WAGNER

.36000664961202500 .350.000,00 .40620002 .350.000,00 .1030251182E900042 .6567045 .350.000,00

. .SC .BALNEARIO RINCAO .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE
BALNEARIO RINCAO

.36000675967202500 .62.477,00 .28550003 .62.477,00 .1030251182E900042 .7318871 .62.477,00

. .SC .CAMBORIU .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

CAMBORIU

.36000671317202500 .500.000,00 .39290003 .500.000,00 .1030251182E900042 .5410665 .500.000,00

. .SC .CAMBORIU .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

CAMBORIU

.36000671339202500 .300.000,00 .42510002 .300.000,00 .1030251182E900042 .5410665 .300.000,00

. .SC .CAMBORIU .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

CAMBORIU

.36000671358202500 .300.000,00 .42090002 .300.000,00 .1030251182E900042 .5410665 .300.000,00

. .SC .G U A B I R U BA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

G U A B I R U BA

.36000665069202500 .70.467,00 .90550005 .70.467,00 .1030251182E900042 .6375367 .70.467,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600105

105

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .SC .IBIRAMA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000663171202500 .350.000,00 .44480002 .350.000,00 .1030251182E900042 .6379869 .350.000,00

. .SC .IBIRAMA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000663195202500 .500.000,00 .40620002 .500.000,00 .1030251182E900042 .6379869 .500.000,00

. .SC .SAO JOAO BATISTA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO

JOAO BATISTA

.36000666387202500 .150.000,00 .42090002 .150.000,00 .1030251182E900042 .6541666 .150.000,00

. .SE .CANINDE DE SAO
F R A N C I S CO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000672477202500 .1.000.000,00 .44900004 .1.000.000,00 .1030251182E900028 .6226264 .1.000.000,00

. .SP .AMERICANA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

AMERICANA

.36000674043202500 .50.000,00 .37300005 .50.000,00 .1030251182E900035 .2028026 .50.000,00

. .SP .AMERICANA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

AMERICANA

.36000674048202500 .200.000,00 .39380001 .200.000,00 .1030251182E900035 .2028026 .200.000,00

. .SP .CA JAMAR .FUNDO MUNICIPAL
DA SAUDE

.36000664463202500 .783.000,00 .44050001 .783.000,00 .1030251182E900035 .2028190 .783.000,00

. .SP .G U A R AT I N G U E T A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

G U A R AT I N G U E T A

.36000667604202500 .1.000.000,00 .15680015 .1.000.000,00 .1030251182E900035 .2036614 .1.000.000,00

. .SP .JAC U P I R A N G A .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE

JAC U P I R A N G A

.36000671483202500 .250.000,00 .41610001 .250.000,00 .1030251182E900035 .6373097 .250.000,00

. .SP .RANCHARIA .FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000650615202500 .125.985,00 .31600015 .125.985,00 .1030251182E900035 .6743773 .125.985,00

. .SP .SAO BERNARDO DO
CAMPO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

.36000666661202500 .500.000,00 .41550002 .500.000,00 .1030251182E900035 .2786370 .500.000,00

. .SP .SAO JOSE DO RIO
PRETO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO
JOSE DO RIO PRETO

.36000677496202500 .50.000,00 .31340012 .50.000,00 .1030251182E900035 .2097648 .50.000,00

. .SP .SAO JOSE DO RIO
PRETO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO
JOSE DO RIO PRETO

.36000677497202500 .200.000,00 .40940001 .200.000,00 .1030251182E900035 .2097648 .200.000,00

. .SP .SAO JOSE DO RIO
PRETO

.FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE SAO
JOSE DO RIO PRETO

.36000677510202500 .500.000,00 .43680002 .500.000,00 .1030251182E900035 .2798298 .500.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000672910202500 .300.000,00 .15810015 .300.000,00 .1030251182E900035 .0052124 .300.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000672978202500 .300.000,00 .44230001 .300.000,00 .1030251182E900035 .0052124 .300.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000673269202500 .300.000,00 .25170002 .300.000,00 .1030251182E900035 .0052124 .300.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000675111202500 .100.000,00 .39050008 .100.000,00 .1030251182E900035 .2078015 .100.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000675126202500 .50.000,00 .31340012 .50.000,00 .1030251182E900035 .2078015 .50.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000675139202500 .500.000,00 .41020001 .500.000,00 .1030251182E900001 .2078015 .500.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000676266202500 .250.000,00 .42580002 .250.000,00 .1030251182E900035 .2080125 .250.000,00

. .SP .SAO PAULO .FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE - FUNDES

.36000677543202500 .2.000.000,00 .42650007 .2.000.000,00 .1030251182E900035 .2077485 .2.000.000,00

. .SP .TUPI PAULISTA .FUNDO MUNICIPAL
DA SAUDE

.36000669792202500 .200.000,00 .19970003 .200.000,00 .1030251182E900035 .2751380 .200.000,00

. .T OT A L .76 PROPOSTAS .39.589.077,00 . . . . .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gviveiros
Realce

	INPDFViewer (3)
	INPDFViewer (4)
	INPDFViewer (5)